PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 866/2021                           Guaíba, 17 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  123/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  346/2021 apresentado pelo  Vereador

Rosalvo Duarte – DEM.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

A  possibilidade  do  Executivo  Municipal  providenciar  um estudo  de

viabilidade técnica para implementação de um sistema de captação de

energia renovável, através de placas fotovoltaicas a serem instaladas

nos prédios públicos em nosso município.

Na  oportunidade  em que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar que a Diretoria de Licenciamento Ambiental informa que é favorável a

implantação de geradores de energia elétrica através de módulos fotovoltaicos

para  instalação  sobre  os  próprios  públicos,  imobiliário  e  coberturas  de

estacionamento, caso os projetos atendam as normas em vigor.

Após reuniões e um breve trabalho efetuado por iniciativa de alguns

funcionários dentro da Secretaria de Meio Ambiente, Planejamento e Gestão

Territorial,  sobre  a  instalação  de  tais  equipamentos,  foi  verificada  a

possibilidade  de  se  realizar  a  contratação  de  empresa  para  um estudo  de

R
E

Q
 3

46
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

os
al

vo
 D

ua
rt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
16

6F
57

80
41

61
D

52
04

8B
6D

D
41

5B
9E

64
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
64

12

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

diagnóstico e implantação de soluções de eficiência  energética  e de usinas

fotovoltaicas de geração distribuída, relacionado aos edifícios públicos.

Esse estudos subsidiarão a estruturação e modelagem, pela prefeitura
para projetos de geração distribuída e eficiência energética para uma futura
contratação, em parceria com a iniciativa privada, por exemplo.

Salienta-se que a utilização de fontes fotovoltaicas filia-se a tendência
mundial, visando a sustentabilidade e redução dos custos públicos.

    Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS0

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.12.17

15:43:12 -03'00'

R
E

Q
 3

46
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

os
al

vo
 D

ua
rt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
16

6F
57

80
41

61
D

52
04

8B
6D

D
41

5B
9E

64
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
64

12

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010